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Abstrakt

Vrozené poruchy imunity (IEI; inborn errors of immunity) jsou heterogenní skupinou onemocnění

imunitního systému způsobující narušení funkcí přirozené i adaptivní imunity. Každý rok jsou

celosvětově objevovány nové mutace genů kódujících nejrůznější proteiny figurující v imunitním

systému. V současné době počet těchto nálezů překračuje 400. (Tangye et al., 2020) V této práci jsou

popsány 3 nově identifikované autoinflamatorní poruchy u pacientů s IEI.

Toll-like receptory (TLR) 7 a 8 jsou endosomální receptory přirozené imunity, kde figurují jako

molekuly rozpoznávající patogeny i endogenní autoantigeny. Dysregulace receptorů TLR7 a TLR8

u myší vede k autoimunitě a zánětu, u člověka je zatím imunopatologie TLR8 a TLR7 nejasná.

Identifikovali jsme X-vázanou mutaci c.1715G>T v genu TLR8, která vede k autoimunitní

hemolytické anémii a autoinflamatorním projevům u dvojčat, chlapců, v důsledku dysregulace TLR8

a TLR7 odpovědi zejména myeloidních buněk (snížení hladiny proteinu TLR8, jeho zkřížené

reaktivitě na ligandy TLR7 a zesílení odpovědi receptoru TLR7).

Hematopoetická kináza (HCK; hematopoetic cell kinase) patří do rodiny Src kináz a hraje roli

v migraci, adhezi a degranulaci myeloidních buněk. Aktivita kináz v rámci imunitní odpovědi musí

být striktně regulována. U HCK tuto regulační funkci plní inhibiční tyrosin na C-konci, který

v případě, že je fosforylován, vypíná aktivitu kinázy HCK. Identifikovali jsme heterozygotní mutaci

c.1545C>A v genu HCK, která vede k absenci inhibičního tyrosinu a HCK je pak konstitutivně

aktivní. Onemocnění se projevuje vaskulitidou kůže a chronickým zánětem a fibrózou plic v důsledku

zvýšené adheze, migrace a zánětlivé kapacity myeloidních buněk.

Podjednotka 1 receptoru pro interferon alfa (IFNAR1) je jednou z podjednotek tvořící dimer receptoru

pro interferony I. typu. Signalizace interferonů I. typu hraje klíčovou roli v antivirové imunitní

odpovědi a zároveň zabraňuje nadměrné zánětlivé reakci v průběhu virové infekce. Identifikovali jsme

homozygotní mutaci c.922C>T v genu IFNAR1 u 15 měsíčního chlapce, u kterého se projevila silná

zánětlivá reakce po očkování živou oslabenou vakcínou MMR v důsledku kompletní absence proteinu

IFNAR1 a nedostatečné signalizaci interferonů I. typu.

Podrobná charakterizace nových mutací v genech TLR8, HCK a IFNAR1 rozšířila spektrum jednotek

IEI se zánětlivým projevem. Tyto studie mohou napomoci identifikaci onemocnění a léčbě

u podobných případů.

Klíčová slova

Vrozená porucha imunity, zánětlivé onemocnění, funkční testování, Hematopoetická kináza, Toll-like

receptor 8, Receptor pro interferon alfa

Abstract

Inborn errors of immunity (IEI) are a heterogenic group of diseases of the immune system causing

dysregulations of both innate and adaptive immunity. New altered immune-related genes are

discovered every year, nowadays reaching over 400. (Tangye et al., 2020) Here three new

autoinflammatory disorders of IEI patients are described.

Toll-like receptors (TLR) 7 and 8 are endosomal receptors in the innate immune response against

external pathogens and endogenous autoantigens. A dysregulation in TLR7 and TLR8 in mice causes

autoimmunity and inflammation, however, in humans, the immunopathology of TLR8 and TLR7

remains unclear. We identified a novel X-linked c.1715G>T mutation in TLR8 that leads to

autoimmune haemolytic anaemia and autoinflammation in male twins caused by dysregulation in

TLR8 and TLR7 response especially in myeloid cells (low TLR8 protein expression, cross-reactivity

of TLR8 for TLR7 ligands and enhanced TLR7 response).

Hematopoietic cell kinase (HCK) belongs to the Src family of kinases and is involved in myeloid cell

migration, adhesion and degranulation. Kinase activity in the immune response must be strictly

regulated. In HCK, this regulation is based on C-terminal inhibitory tyrosine, which when

phosphorylated, HCK kinase activity is switched off. We identified a heterozygous mutation

c.1545C>A in HCK where inhibitory tyrosine is missing and HCK is constitutively active. The main

disease symptoms were cutaneous vasculitis and chronic pulmonary inflammation that progressed to

fibrosis due to increased adhesion, migration and inflammatory capacity of myeloid cells.

Interferon alpha receptor subunit 1 (IFNAR1) is one of the two subunits of a dimer creating the

interferon type I receptor. Type I interferon signalling plays a crucial role in antiviral immune

response as well as preventing an excessive inflammatory response during viral infection. We

identified a novel homozygous mutation c.922C>T in IFNAR1 in a 15-month old boy who suffered

a severe inflammatory reaction after live attenuated MMR vaccine administration due to a complete

absence of IFNAR1 protein, therefore no interferon type I signalling in the patient.

Detailed characterization of novel mutations in TLR8, HCK and IFNAR1 genes broadened the

spectrum of IEI with autoinflammation. These studies can help in disease identification and treatment

in similar cases.

Keywords

Inborn error of immunity, inflammatory disease, functional testing, Hematopoietic cell kinase, Toll-

like receptor 8, Interferon alpha receptor

Seznam zkratek

ADA – adenosin deamináza

AID – AICDA imunodeficience

AIHA - autoimunitní hemolytická anemie

AIRE - autoimunitní regulátor

ALPS - autoimunitní lymfoproliferativní syndrom

AP-1 - aktivační protein 1

APC – antigen prezentující buňky

APECED - chronická mukokutánní kandidóza asociovaná s autoimunitní dystrofií

ATP – adenosin trifosfát

ATRA - kyselina all-trans retinová

BCG - Bacille Calmette Guerin

BTK - Brutonova tyrosin kináza

CARD – protein vážící kaspázu „Caspase recruitment domain-containing protein“

CD – diferenciační klastr „Cluster of diffrentiation“

cDNA – cirkulární DNA

CFTR – regulátor transmembránového přechodu u cystické fibrózy

cGAS - cyklická guanosin monofosfát-adenosin syntáza

CGD - chronická granulomatózní choroba

CMC - chronická mukokutánní kandidóza

CMV - cytomegalovirus

CNS – centrální nervová soustava

CR – komplementový receptor

CVID - běžný variabilní imunodeficit

DAG - diacylglycerol

DAMP - znak asociovaný s poškozením

DC – dendritická buňka

DMSO - dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dsRNA – dvojvláknová RNA

EBV - Epstein-Barr virus

ELISA – imunologická metoda na principu interakce enzymu a substrátu „enzyme-liked immuno-
sorbent assay“

EMCV - virus encefalomyokarditidy

FAK - fokální adhezivní kináza

FcγR - Fc-gama receptor

FMF - familiární středomořská horečka

GOF – mutace zvyšující funkci proteinu „Gain-of-function“

GPCR - receptor spřažený s G-proteiny „G protein-coupled receptor“

GvHD - reakce štěpu proti hostiteli „graft versus host disease“

HCK - hematopoetická Src kináza

HLA – lidský leukocytární antigen

HLH - hemofagocytující lymfohistiocytóza

HMGB1 – amfoterin, „high mobility group box 1“

HPAEC - lidské endoteliální buňky pulmonární arterie

HSCT – transplantace hematopoetických kmenových buněk

HSV - herpes simplex virus

HUVEC - lidské endoteliální buňky pupečníkové cévy

IBD - idiopatické střevní onemocnění

ICAM-1 - intracelulární adhezivní molekula 1

IEI - vrozená porucha imunity

IFN - interferon

IFNAR1 - interferon alfa receptorová podjednotka 1

IFNAR2 - interferon alfa receptorová podjednotka 2

IFNGR - interferon gama receptor

IFNLR1 - interferon lambda receptorová podjednotka 1

Ig - imunoglobulin

IL - interleukin

IL-2RG - interleukin 2 receptor gama

ILC – přirozené lymfoidní buňky

IP3 - inositol trifosfát

IRAK - kináza asociovaná s receptorem pro IL-1

IRF9 - interferon-regulační faktor 9

ISG15 – interferonem stimulovaný gen 15

ISGF3 – faktor 3 pro interferonem stimulovaný gen

ISRE – interferonem stimulovaný transkripční faktor

ITAM - imunoreceptorový na tyrosinu založený aktivační motiv

IUIS – mezinárodní společnost pro vrozené poruchy imunity

JAK – Janus kináza


[…]


částečný deficit proteinu TLR8, zkříženou reaktivitu mutovaného TLR8 k ligandům TLR7 a jeho

neschopnost úspěšně blokovat aktivaci TLR7, což vede k dysregulaci TLR7/TLR8 receptorové

odpovědi ve prospěch TLR7. Navržená léčba antagonistou TLR7, hydroxychloroquinem, vedla u takto

léčeného pacienta k výraznému zlepšení zdravotního stavu. Ve druhém projektu popisujeme novou

heterozygotní mutaci c.1545C>A (p.Tyr515*) v genu HCK u pacientky se závažným

autoinflamatorním postižením plic a kůže. Mutace c.1545C>A způsobuje nadměrnou migrační

a zánětlivou aktivitu myeloidních imunitních buněk, která vede k chronickému zánětu s projevy

vaskulitidy kůže a plic a k rozvoji plicní fibrózy. Léčba ruxolitinibem, inhibitorem signalizace

JAK/STAT, částečně potlačila zánětlivé symptomy, vzhledem k nespecifičnosti této léčby ke kauzální

mutaci a k pozdní identifikaci příčiny onemocnění však neměla výrazný dlouhodobý efekt. Obě

onemocnění navrhujeme zařadit na seznam nových autoinflamatorních jednotek IEI. Ve třetím

projektu popisujeme novou homozygotní mutaci c.922C>T (p.Gln308*) v genu IFNAR1. Mutace

c.922C>T způsobuje kompletní proteinový deficit řetězce alfa receptoru pro interferony I. typu

u chlapce, u kterého se projevil fatální systémový zánět splňující diagnostická kritéria pro

hemofagocytující lymfohistiocytózu, pravděpodobně zapříčiněný vakcinací živou oslabenou vakcínou

MMR.
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5. Souhrn

V této disertační práci je popsána funkční charakterizace tří nově nalezených genových

mutací způsobujících vrozené poruchy imunity se zánětlivýmy projevy. Identifikovali jsme a popsali

charakter každé mutace a jejich dopady na fungování mutací postižených buněk; ve dvou případech

byla navržena ve spolupráci s ošetřujícími lékaři cílená léčba. V prvním projektu popisujeme novou

mutaci v Toll-like receptoru 8 (TLR8 c.1715G>T) u dvojčat s imunitně podmíněnou anémií

a zánětlivými symptomy. Zjistili jsme vliv c.1715G>T mutace v TLR8 na částečný proteinový deficit

TLR8 a narušení signalizace TLR8 a TLR7. Mutací změněný TLR8 hůře potlačoval aktivitu TLR7

ve srovnání se zdravým TLR8 a zkříženě reagoval na ligandy TLR7, což vedlo ke zvýšené signalizaci

NF-κB a produkci prozánětlivých cytokinů z myeloidních imunitních buněk. Ve druhém projektu

popisujeme novou mutaci v Hematopoetické kináze (HCK c.1545C>A) u pacientky se zánětlivou

leukocytární infiltrací kůže a plic. Zjistili jsme vliv mutace c.1545C>A na zvýšenou aktivitu HCK

a dále zvýšenou adhezivitu, migraci a prozánětlivou kapacitu mutací změněných myeloidních

imunitních buněk. Navrhujeme zařazení obou onemocnění mezi vrozené poruchy imunity se

zánětlivými (autoinflamatorními) projevy. Ve třetím projektu popisujeme novou mutaci v receptoru

pro interferon alfa (IFNAR1 c.922C>T) u pacienta se systémovým zánětem vyvolaným očkováním

živou oslabenou virovou vakcínou MMR. Mutace zavádí nový stop kodón do proteinu IFNAR1 a vede

k absenci receptorové podjednotky IFNAR1, tedy i k absenci receptorové signalizace pro interferony

I. typu (IFNα a IFNβ). V případě absence signalizace těchto interferonů hrozí přílišná zánětlivá

reakce při virové infekci nebo při očkování živou oslabenou virovou vakcínou.

Využité funkční testy byly vyoptimalizovány speciálně pro účely těchto projektů a mohou být

přínosem pro diagnostiku dalších podobných případů.
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6. Summary

In this dissertation thesis, we describe the functional characterization of three novel genetic mutations

causing inborn errors of immunity with autoinflammation. We identified and described the character

of each mutation and its consequences in the affected cells; in 2 cases we suggested a targeted

treatment in cooperation with medical practitioners. In the first project, we described a novel mutation

in Toll-like receptor 8 (TLR8 c.1715G>T) in male twins with immune-mediated anaemia and

inflammation. We determined the effect of c.1715G>T mutation TLR8 as a partial TLR8 protein

deficiency and impairment in TLR7 and TLR8 signalling. Mutant TLR8 inhibited TLR7 activity less

than the healthy TLR8 and it cross-reacted with TLR7 ligands, which led to increased NF-κB activity

and production of proinflammatory cytokines from myeloid cells. In the second project, we described

a novel mutation in Hematopoietic cell kinase (HCK c.1545C>A) in a patient with inflammatory

leukocytic lung and skin infiltration. We determined the effect of c.1545C>A mutation as HCK

hyperactivity and increased adhesion, migration and pro-inflammatory capacity of myeloid cells

expressing mutant HCK. We suggested the inclusion of both diseases into classification of inborn

errors of immunity with autoinflammation. In the third project, we described a novel mutation in

Interferon alpha receptor (IFNAR1 c.922C>T) in a patient with systemic inflammation caused by

a live attenuated MMR vaccine. The mutation introduced a new stop codon in the IFNAR1 protein and

leads to the absence of the IFNAR1 receptor subunit, therefore the total absence of the interferon type

I. (IFNα and IFNβ) receptor signalling. Missing IFN type I. signalling increases a risk of an abnormal

inflammatory reaction to a viral infection or to vaccination with a live attenuated vaccine.

All used functional tests were optimized specially for the purposes of these projects and can be

beneficial in diagnostics of the similar cases.
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