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Předložená disertační práce „Fenotypická a funkční charakterizace leukocytů pacientů s

dysregulací imunitního systému“ je zaměřena na funkční charakterizaci nově nalezených mutací

u jednotlivých pacientů s vrozenými poruchami imunity.

Disertační práce je rozdělena na několik částí: v teoretickém úvodu autorka podává aktuální a

ucelený literární přehled o vrozených poruchách imunity rozdělených podle toho, do kterých

funkcí imunitního systému tyto poruchy zasahují. V přehledu jsou popsány jednotlivé defekty na

molekulární úrovni, ale také klinické projevy typické pro daný imunodeficit. Úvod je zpracován

přehledně, čtivě a srozumitelně.

V dalších třech částech jsou prezentovány jednotlivé publikace, u nichž je Martina Fejtková

prvním autorem nebo spoluautorem a které tvoří základ předkládané dizertační práce.
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V první části se autorka zabývá nově nalezenou X-vázanou mutaci c.1715G˃T (p.G572V) v genu

TLR8 nalezenou u osmiletých jednovaječných dvojčat - chlapců. Mutace se vyskytuje v blízkosti

vazebného místa 1 receptoru TLR8. Autorka ukazuje cestu od identifikace mutace, přes přípravu

konstruktu, transfekci buněčné linie a buněk pacientů pro funkční testování a výsledky tohoto

testování Ve funkčním modelu je zřetelné, že mutovaný TLR8 má sníženou schopnost inhibice

funkce TLR7 oproti nemutovanému TLR8. Zvýšení TLR7 signalizace, vede ke ke zvýšení produkce

prozánětlivých cytokinů. Dále je ukázáno působení inhibitoru pro TLR7-hydroxychloroquine na

snížení funkce TLR7.

Ve druhé části se autorka zabývá nově nalezenou mutaci c.1545C˃A v hematopoetické kináze

HCK z rodiny Src. Tato kináza ovlivňuje adhezi a migraci leukocytů do tkání a rozvoj zánětu. I

v tomto případě autorka ukazuje cestu od identifikace mutace, přes přípravu konstruktu,

transfekci buněčné linie a buněk pacientů pro funkční testování a výsledky tohoto testování. U

výše uvedené nalezené mutované HCK byl prokázán vliv na zvýšení migrace leukocytů a zvýšení

jejich pro-zánětové aktivity produkcí cytokinů IL-1β, TNF-α a IL-6 spolu s produkcí reaktivních

metabolitů kyslíku.

Třetí část dizertační práce je zaměřena na nově nalezenou mutaci v receptoru pro interferon alfa

IFNAR1 c.922C˃T, která zavádí nový stop kodón do proteinu IFNAR1, což v konečném důsledku

vede k absenci receptorové signalizace pro interferony I. Typu. To má za následek přílišnou

zánětlivou reakci při virové infekci nebo při očkování živou oslabenou vakcínou.

Ve všech pracích je identifikován a popsán charakter nových mutací a jejich dopady na postižené

buňky. Ve dvou případech pak byla na základě funkčních testů navržena lékaři i cílená léčba.

Funkční charakteristika mutací tak přispívá nejen k léčbě pacientů ale i k novým poznatkům o

imunitním systému.

Disertační práce se opírá o tři originální práce a to v časopisech: American Journal of Hematology

(IF=10,047) Journal of Allergy and Clinical Immunology (IF=14,29) a Clinical Infectious Diseases

(IF=9,1). U prvního z nich je Martina Fejtková uvedená jako první a v dalších článcích jako

spoluautor. Všechny tři články vypovídají o vysoké kvalitě zpracovávaného vědeckého projektu.

Za hlavní přednost práce považuji schopnost autorky jasně, výstižně a srozumitelně popsat celý

proces pro funkční testování jednotlivých mutací. Popisované využité funkční testy mohou být

přínosem pro diagnostiku dalších podobných případů. Rovněž obsáhlý seznam 154 citovaných
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prací, z nichž autorka jasně a přehledně podává potřebné informace, dokazuje dobrou orientaci

v současné literatuře zabývající se daným tématem

Všechny tři články popisují situaci od klinických projevů, přes nalezení mutace, funkční testování

mutace na buněčných liniích a buňkách pacientů, dále pak i léčbu pacientů. Ve všech pracích je

uvedena celá řada autorů, ale jen u prvního článku je v originále uvedeno, za co je který autor

zodpovědný. Z předložených článků ani z předkládané práce není úplně zřejmé, kterou část

z této široké škály autorka zpracovávala; předpokládám, že se jedná o funkční testování na

buňkách pacientů a buněčných linií. Tuto skutečnost pak shledávám jako jediný nedostatek

předkládané práce. Na autorku mám proto tuto jedinou otázku:

1. Které části ve všech uvedených autorka zpracovávala: od nalezení mutací přes transfekci

a funkční testování?

Závěr:

Předložená práce Mgr. Martina Fejtková podle mého názoru poskytuje všechny náležitosti velmi

kvalitně zpracované disertační práce. Předkladatelka prokázala dostatečné tvůrčí a publikační

schopnosti. Z těchto důvodů bez výhrad doporučuji disertační práci k obhajobě Ph.D.

Datum: 25. 8. 2022 Mgr. M. Vlková, Ph.D.